

## فرم تنظیم RFP

## طرح های پژوهشی موسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران

موسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران	نام سازمان/واحد سفارش دهنده
دکتر حانیه سادات سجادی تلفن: ۶۲۹۲۱۳۷۱ <a href="mailto:hsajjadi@sina.tums.ac.ir">hsajjadi@sina.tums.ac.ir</a>	نام، تلفن و ایمیل فرد مسئول در سازمان/واحد سفارش دهنده
بررسی شواهد ناکارایی در نظام سلامت کشور جمهوری اسلامی ایران	عنوان طرح
<p>دستیابی به پوشش همگانی سلامت بدون اختصاص منابع مالی لازم برای اجرای مداخلات مربوط به فراهم آوردن امکان دسترسی همه مردم به خدمات سلامت قابل پرداخت و با کیفیت امکان پذیر نمی باشد. تأمین این منابع از چند راه می تواند انجام شود که افزایش سهم بودجه سلامت، دریافت کمک های مالی بین المللی و انتقال و جابجایی منابع از شناخته شده ترین آنها می باشد. اگر چه این گزینه های همگی برای تأمین منابع مالی مورد نیاز دستیابی به پوشش همگانی سلامت مناسب است، اما امروزه به دلیل رشد شتابان هزینه های سلامت و نیز بحران های اقتصادی کشورها، به نظر گزینه مناسب تر بهبود کارایی نظام سلامت باشد. اهمیت کارایی و تلاش برای بهبود آن از چند سال پیش و با انتشار گزارش سال ۲۰۱۰ سازمان جهانی بهداشت مورد تأکید قرار گرفت و در ایران نیز به اشکال مختلف در برنامه های ملی توسعه ای به آن اشاره شد؛ هم اکنون نیز برنامه ریزی برای بهبود کارایی نظام سلامت یکی از اولویت های دولت دوازدهم در بخش سلامت معرفی شده است. یکی از اقدامات مهم برای حرکت به سمت بهبود کارایی، آگاهی یافتن از اشکال رایج ناکارایی در نظام سلامت کشور و شناسایی منابع/ریشه های ایجاد کننده آن است تا بتوان براساس آن زمینه های اصلی مداخله را مشخص نمود. براین اساس در هدف از مطالعه حاضر این است که ابتدا با استفاده از شواهد و داده های موجود مهم ترین اشکال ناکارایی نظام سلامت ایران و علل آن تشریح گردد. سپس با توجه به ضرورت ارائه راهکارهایی برای بهبود کارایی اقدامات اجرایی مناسب برای مقابله و حل ریشه های ناکارایی تعیین گردد. همچنین با در نظر داشتن نقش مهم ارزیابی، اصلی ترین شاخص های پایش و ارزیابی کارایی با توجه به اشکال متنوع ناکارایی پیشنهاد شود.</p>	معرفی موضوع و اهمیت آن
<p>هدف کلی: تحلیل شواهد ناکارایی نظام سلامت کشور جمهوری اسلامی ایران</p> <p>اهداف فرعی:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>۱. شناسایی اشکال رایج ناکارایی نظام سلامت کشور و طبقه بندی آنها</li> <li>۲. تعیین و اولویت بندی ریشه های اصلی ناکارایی نظام سلامت کشور با توجه به اشکال شناسایی شده ناکارایی</li> <li>۳. ارائه راهکارهای کاربردی برای مقابله با ریشه های ناکارایی نظام سلامت کشور</li> <li>۴. شناسایی شاخص های پایش و ارزیابی کارایی با توجه به اشکال شناسایی شده ناکارایی نظام سلامت کشور</li> </ol> <p>هدف کاربردی: ۱. ارتقای کارایی نظام سلامت کشور</p> <p>روش کار: مطالعه در مرحله اول به صورت یک مطالعه مروری و در راستای شناسایی اشکال رایج ناکارایی نظام سلامت کشور و ریشه های آن در بخش های مختلف دولتی و خصوصی و نیز ارائه خدمات سرپایی، تشخیصی، سرپایی، بستری و ... خواهد بود. فهرستی از اصلی ترین اشکال ناکارایی نظام سلامت کشور و علل و ریشه های اصلی آن، که در نتیجه مطالعه مروری شناخته و طبقه بندی شده است، در یک یا چند جلسه بحث گروهی متمرکز که با مشارکت خبرگان برگزار می شود ارائه و با بهره گیری از نظرات مشارکت کنندگان این فهرست نهایی و اولویت بندی می گردد. در مرحله دوم با توجه به اصلی ترین ریشه های ناکارایی شناسایی شده راهکارهای تجربه شده برای مقابله با آنها از طریق جستجوی شواهد بین المللی و نیز ملی استخراج و متناسب با هر یک از ریشه ها، خلاصه سیاستی مربوطه تدوین می گردد. خلاصه های سیاستی در جلسه های گفتمان سیاستی ارائه و بعد از جمع آوری نظرات افراد فهرستی از راهکارهای کاربردی در قالب مداخلات و اقدامات اجرایی تدوین می شود. در مرحله سوم نیز متناسب با اشکال رایج ناکارایی، علل ریشه ای و راهکارهای پیشنهادی، مهم ترین شاخص های پایش و ارزیابی کارایی به همراه منبع، روش و تناوب گردآوری و نیز نحوه تحلیل شاخص ها از طریق انجام یک مطالعه کیفی استخراج می شود.</p>	اهداف مورد نظر طرح و روش پیشنهادی موسسه ملی تحقیقات سلامت

خروجی های مورد انتظار طرح	خروجی این طرح گزارش تحقیقاتی می باشد.
انتظارت از مجری در حین اجرای طرح	<p>۱. انجام فعالیتهای علمی مرتبط با موضوع و پذیرش مسئولیت کمی و کیفی و انجام بموقع پژوهش.</p> <p>۲. بررسی و تحقیقات کافی در چارچوب اصول و موازین علمی و رعایت اصول تحقیقاتی در انجام موضوع پژوهش.</p> <p>۳. استفاده از ظرفیتهای علمی کشور و هماهنگی و تعامل با وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی</p> <p>۴. برگزاری جلسات کارشناسی منظم با هدف نظارت بر روند اجرای مطالعه.</p> <p>۵. مرور کامل و ارزیابی شواهد مورد استفاده با توجه به شرایط زمینه ای.</p> <p>۶. ارایه گزارش مطابق با چهارچوب گزارشدهی موسسه ملی تحقیقات سلامت. لازم به ذکر است در مواردی ممکن است سفارش دهنده خروجی های دیگری نیز درخواست نماید که با هماهنگی و توافق طرفین این امر صورت می پذیرد.</p> <p>مجری موظف است علاوه بر ارسال گزارش نهایی، گزارش پیشرفت کار ۲۵ (جمع آوری داده ها)، ۵۰ (تحلیل داده ها) و ۷۰ (تفسیر داده ها) درصد کار خود را به سفارش دهنده طرح گزارش دهد. شیوه ارائه گزارش به صورتی است که سفارش دهنده اعلام میدارد. لازم به ذکر است RFP تهیه شده صرفاً راهنمای تدوین پروپوزال خواهد بود و بعد از ارسال پروپوزال، نظر سفارش دهنده طرح و نظرات داوران پروپوزال مبنای ادامه همکاری می باشد. پس از تصویب پروپوزال نیز مبنای همکاری موارد مندرج در پروپوزال و قرارداد است و در صورت نیاز به اضافه نمودن مواردی مازاد بر توافق اولیه، این امر با توافق طرفین انجام خواهد شد. در تایید نهایی گزارش طرح کسب تاییدیه از سفارش دهنده الزامی است.</p>
انتظارت از مجری پس از اتمام طرح	از مجریان طرح انتظار می رود تا زمان اتمام طرح گزارش مبسوط و کامل آن را برای موسسه آماده نمایند و نتایج را در جلسه ای برای ستاد پوشش همگانی موسسه ارائه دهند.
ویژگی های انتخاب طرح دهندگان	با توجه به اهداف طرح و خروجی های آن برای اجرای طرح، انتظار می رود تا مجریان طرح در رشته های مرتبط با علوم مدیریت سلامت آشنا باشد.
مدت زمان اجرای طرح	مدت زمان برآورد شده برای انجام این مطالعه ۱۲ ماه از تاریخ عقد قرارداد می باشد.
سقف بودجه طرح	بودجه مورد نیاز برای انجام این مطالعه ۳۰۰ میلیون ریال در نظر گرفته شده است.
سایر توضیحات	-

\*فرآیند بررسی، تصویب، عقد قرارداد و نظارت کیفی طرح های پژوهشی، بر اساس فرآیندهای تعریف شده در موسسه ملی تحقیقات سلامت انجام می پذیرد.